

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 390
Adres telegrafowy:
NAPRZOD KRAKOW

NAPRZOD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Trybunałem z l. 1-25

Zagranicą miesięcznik 9 złotych

Wyhoduje oddzielnie rano z wydaniem poniedziałkowym i dni poświęconych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEL MIECZYSLAW MASTEK

Przed 1 Maja

Dla świadomego robotnika uroczysty dzień, w którym ustaje praca w fabrykach, hutach, kopalniach i warsztatach. Nastaje cisza tam, gdzie przez cały rok wre życie, gdy przeraźliwy loskot maszyn, i szczyt gdy zagłusza westchnienie zmęczonego robotnika.

Dzień 1 maja, to dzień w którym rok rocznicę klasa robotnicza czyni przegląd dorobku na drodze ku wyzwoleniu z peł i ucisku kapitalu. W dniu 1 maja wychodzą na ulice miast i miasteczek zwarte masy proletarijuszki mięśni i mózgu by publicznie głosić swe żądania, by domagać się praw do życia, by wobec światła całego wyrazić protest przeciwko haniebniemu wyzyskowi, by domagać się praw i swobód obywatelskich.

W dniu tym klasa robotnicza zastanawia się czy celowość wykiedy zbliżył ją do upragnionego, do zwycięstwa Ideal socjalistycznej, do sprawiedliwości i wolności w której praca znajduje należną jej ocenę, kiedy robotnik prezentuje był obiektem wyzysku i będzie tworzył dobra społeczne, korzystając równocześnie z tych.

Dzień 1 maja jest dniem, w którym proletarijusz szuka pokrzepienia do dalszej walki, to dzień w którym słabsi i zmęczeni nabierają otuchy, walry w zwycięstwo socjalizmu.

1 maja każdego roku, to dzień w którym z roku na rok liczniejsze rzesze uświadomionych robotników i chłopów, demonstracje publicznie napawają trwogą reakcję i kapital wyczuwają wsteczniczo, że na zegarze historii zbliża się godzina 12, chwila ostatecznego bankructwa zgnitego ustroju kapitalistycznego, że nadchodzi chwila błysku niepodzielnie zapanuje socjalizm, kiedy zniknie ucisk i upośledzenie tych, którzy w krwawym poście rzeźbili glob ziemski pozbawieni równocześnie wszelkich praw człowieka.

Nie więc dziwnego, że ci którzy stosują ucisk zagarniający Iwają część zysku z pracy, widząc swój bliski koniec, robią wszelkie wysiłki, by tocząc się koło historii powstrzymać w biegu, by wstrzymać zwycięski pochód sprawiedliwości, by chwilę bankructwa swego oddali.

Do walki z socjalizmem staje całe wstecznicwo, padają gromy potępienia socjalizmu z ambon kościelnych, konfesjonal pracule nad duszami żon i córek robotników, wzywają je do powstrzymania mężów i ojców od socjalizmu, — dzieci w szkołach buntuje kler przeciwko swym rodzicom, — samych zaś robotników próbuje się wciągnąć do organizacji two-

Dziś w środę o godz. 7 wieczór w sali krakowskiej Rady miejskiej wygłosi ton JULIAN BUGAJSKI, prezes rady miej, w Częstochowie. ODCZYTY p. t.:

Spółdzielczość i samorząd

Ciekawy i aktualny ten temat powiemy zgromadzić liczne grono słuchaczy!

Nie szczędźcie grosza na oświatę robotniczą

TOWARZYSZE I TOWARZYSZKI!

W dniu Pierwszym Maja odbędzie się zbiórka na oświatę robotniczą. Wzrost działalności Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, wzrost liczby oddziałów do 211 świadczy o tym, że robotnik pragnie oświaty i kultury i chce się zwrócić do zdobywania własnymi siłami jej skarbow. Każda jednak organizacja potrzebuje dla sprawnego funkcjonowania funduszy, a organizacja oświatowa tembardziej im więcej ich posiada, tym szerzej może zakreślać swa działalność. Towarzystwo Uniwersytetu Robotniczego, będąc organizacją robotniczą, przez samych robotników stworzona, musi działalność swa oprócz przedewszystkiem na funduszach własnych, przez samych robotników i ich organizacje zrzeszonych. Zrozumiały to już niektóre związki zawodowe i na rzecz TUR się opodatkowały; niewątpliwie za ich przykładem pójdą inne organizacje. Pierwszoma-

świą zbiórką na rzecz oświaty robotniczej daje możność wszystkim zaimplementować swój stosunek do tej podstawowej dziedziny pracy wśród klasy robotniczej. To też z ochotą i usilniem zachęcy Towarzystwo Kwadrat i Kwadrat, ofiarując nam znaczek naszym przyjacielom, a niewątpliwie będziec posiadaniemi przez liczne rzesze tych, którzy chcą zrobić mur, jaki zagradza robotnikom dostęp do skarbow wiedzy i kultury.

Wznowimy Oddziały nasze i organizacje pokrewno do sprawnego zorganizowania zbiórek pierwszomajowej. WZYWAJMY WSZYSTKICH ROBOTNIKOW, ABY SPISZYLIV W DNIE I MAJA NA ULICE MIAST, MIASTECZEK I WSI ZŁOŻYĆ DO PUSZEK SWOJ SKROMNY GROSZ NA OŚWIATĘ ROBOTNICZĄ.

Za Zarząd główny TUR:
Dr. St. Kociński, K. Czapiński,
sekretarz generalny, wiceprezes.

znych przez kapitalistów pod pozorem obrony ich interesów, a gdzie faktycznie odwraca się ich uwagę od źródła istniejącego zła, — gdzie nie pozwala im się przejrzeć na oczy zaklinając ich na Boga i Ojczyznę, by nie dawali posłuchu socjalistom.

Rok rocznicę w okresie przedmającym rozpętuje się agitacja przeciwko świętowaniu w dniu 1 maja, nazywa się to nerobstwem, najwięcej słowa potępienia dla sięgającej klasy robotniczej w dniu 1 maja płyną z ust tych, którzy nigdy nie pracowali w pocie czoła, którzy dzięki wyzyskowi opływają w dostatkach, którzy z wyzysku robotnika budują swe fortuny.

Nie nie powstrzymaj klasy robotniczej przed świętowaniem w dniu 1 maja. — Robotnik i chłop świadom jest już tego, że siła swa wewnętrzna ma możność zdobycia lepszego jutra.

Tak jak kościół urządził swe procesje publiczne (czytaj demonstracje) i to nie raz, a kilka razy w roku, by wykaazać swój wpływ na dusze ludzkie, — tak jak państwa urządziła dla posterku sąsiadów manewry wojskowe, tak też i klasa robotnicza ma prawo i obowiązek wobec siebie i przyszłych pokoleń urządzić pokazy swego siły i woli publicznie wobec wroga — kapitalizmu.

Są jednak różnice kolosalne w tych demonstracjach, gdyż w pierwszym wypadku nie religijne nie zagraża, każdy bowiem obywał ma prawo wierzyć w to, co chce, a do pochodów tych wciąga się babki, różne sodalicje i dziaćweczki szkolna, — w drugim wypadku demonstracje urządziła się na rozkaz z góry i nikt podlegałym tym rozkazom pod ciężką karą uchylić się nie może, — jednak w trzecim wypadku w dniu 1 maja demonstruje klasa robotnicza dobrowolnie, świadoma, że walczy o sprawę słuszną, o socjalizm, o sprawiedliwość społeczną, o prawa do życia.

Bankrutujący nieuchronnie kapital i reakcja w Polsce, widząc swój bliski koniec próbuje zadać ostateczny cios ruchowi wyzwoleniemu większości społeczeństwa, robi próby przekreślenia demokracji, dążąc do zmiany konstytucji, grożąc niedzwyczajnie na wypadku oporu zamachem stanu, dyktatura itd...

W rozpadającym się zbutwalim ustroju kapitalistycznym za dużo wystawiono weksli bez

pokrycia, bez wiedzy klasy robotniczej i chłopów, liczy się dzisiaj na to, że robotnik i chłop pokryje je spokojnie, pozwalając sobie odebrać prawa obywatelskie.

Robotnikowi i chłopu chce się pozostawić jedynie dwa prawa w Polsce, a temi są prawo przelewania krwi na wypadek wojny i prawo placenia podatków i ponoszenie kosztów utrzymania państwa — od wpływu na rządy w państwie chce się większą część społeczeństwa odsunąć, chce się zapewnić rządy państwem i sielankę tym, którym podobna się pańszczyzna!

Na nic całej zabieg wsteczniczków, robotnik i chłop przejrzał na oczy, — na czasie zdarło maski z obtudzonych ciawach przekreślił demokrację, wolność i prawa mas ludowych.

Dzisiaj klasa robotnicza i chłop świadomi są tego, że kto przekreśla demokrację — przekreśla wolność narodu, że gdzie gnie wolność, gnie niepodległość. — Kto próbuje podstępnie lub przekreślił demokrację jest wrogiem państwa.

1 maj tego roku będzie wymownym protestem mas przeciwko tym zakusom, będzie ostatnim ostrzeżeniem dla tych, którzy demokracji nienawidzą, widząc w niej swój bliski koniec!

OWOZOWO
TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO I AKADEMICKI ZWIĄZEK PACYPISTÓW

W piątek 26 maj o godzinie 7:30 wieczorem odbędzie się w dużej sali Staroży Teatru

ZBIOROWY ODCZYTY
pod tytułem

Czy grozi wojna Polski z Niemcami?

Przemawiają będą: general niemiecki von Schöeneck, H. Fleksner, poseł do parlamentu niemieckiego, Stanisław Thugut, były minister, Dr. Adam Pragier, poseł na Sejm. Odczyty powiemyz wygłoszone zostanie w ciągu kwietnia w Krótkow, Pile, Warszawie, Łodzi, Krakowie, Katowicach, Wrocławiu i Barlinie.

Bilety wstępu w cenie od 50 groszy do 3 złotych do nabycia w sklepie p. Heckerowej, Kraków, Rynek Gł. 30, oraz w dzień odczytu przy kase Staroży Teatru.

Są odpowiedzialnych ludzi poważnych pism o wystąpieniu dra Schachta

Histerycznym krzykiem i śmiesznie zarzucam pod adresem przeciwników nie zażyczy się prawdy, — że poważnych i decydujących kołach osadzenia wystąpienia dra Schachta na pryzkiej konferencji reparyacyjnej tak, jak ono na to zasługuje; jako występ jednego człowieka o instynktach nacjonalisty, jako występ człowieka szującego fanatycznie plany na własną odpowiedzialność bez upoważnienia swych mocodawców, bez resonansu w masach narodu niemieckiego.

Mozna zaś przyjąć za pewne, że dr. Schacht istotnie w swym memoriale mówił o gospodarstwie upodległym Niemiec wskutek utraty na rzecz Polski perennych obszarów. Słafidny jednak na stanowisku i znajomy w tem porożeniu, miarodajnych ludzi i poważnej prasy, że mówienie to jest ani groźne, ani zasługujące na urzędowe kołanie. Jeżeli dopiero w niedzielną doniosł „Kurierek”, że rząd polski zamierza w tej sprawie interweniować, to poniedziałkowe oświadczenie naszego ministra spraw zewnętrznych, które podaje osobno, przesyła temu stanowisku. Cóż bowiem e-sencyjnego powiedział o Zaleski przedstawicielowi PAT? Powiedział on:

„Jeżeliby chodziło jedynie o przedzwstawienie się z punktu widzenia interesów politycznych Polski agresywnym projektem, zawartym — wodzie prasy — w tym memoriale, to rzecz oczywista, przeszedłby nas; kołanie nad nim do porządku dziennego, jako pozabawionem jakichkolwiek realnych elementów. Niema bowiem dziś takiego rzędu, któryby poważnie rozważał chociaż sprawę rewizji traktatu wersalskiego”.

A woc p. Zaleski wcale nie jest zasługującym eschodze p. Schachta i wzywając, że nie ma zamiaru zrobić jej przedmiotem reklamacji, traktując je tak samo, jak my: jako pozabawione jakichkolwiek realnych momentów. Inna rzecz, mentalność, z jakiej to wystąpienie nastąpiło, o mi wiemy i daliśmy temu wyraz, że słowa Schachta są ewangelia nacjonalistów niemieckich, ci jednak są dotychczas bezsilni, podczas gdy większość narodu niemieckiego może mieć i niewątpliwie ma pragnienia w tym kierunku, nie mieć o i zrealizowania ich zapomina ośleda.

A teraz o do prasy W „Czasie” (numer 93 z dnia 24 kwietnia) w artykule naszym czytamy:

„Faktycznie sprawa tak się przedstawia, że zastępca Niemiec nie wystąpił z żądaniem politycznym, jak zwrot kolonii, korytarza i G. Śląska — usiłował tylko udowodnić, że Niemcy — w obecnym stanie nie mają możności spełnienia żądań państw-wierzycieli, — i dał do zrozumienia, że jeżeli te państwa pragną, aby Niemcy podwyższyli swoją ofertę reparacyjną, należy im dać odszkodowanie na ino-odno polu; a gdy imi dalsze żądania zapytamy, —

gdzie tych kompensat szukać należy, wymieni „przykładowo” — kolonie i pewne polskie obszary. Nie było więc żadnej urzędowej propozycji, tylko usłny nieobowiązujący komentarz Schachta wyśnialny jego memoriał. Taką też wersję przyjął rząd niemiecki, który powołał Schachta na jeden dzień do Berlina, dla wytłumaczenia jego taktyki i — odesłał go z powrotem do Paryża. Sprawa jest w ten sposób na razie zaliawiona. Rząd niemiecki wygrał się uroczyście myśli wprowadzenia żądań do problemu do problemu bez wygładzenia szczegółów, oddał memoriał Schachta bez komentarza, nie odebrał mu pełnomocnictwa do dalszego prowadzenia układów, wychodząc może z założenia, że ta sama osobistość, która wywołała niebezpieczne nieporozumienie — musi ten bład taktyczny naprawić”.

To jest faktyczny stan rzeczy, że dr. Schacht nie jest urzędowym przedstawicielem rządu niemieckiego na konferencji reparyacyjnej, na której wozło niema urzędowych przedstawicieli żadnego z państw borących w niej udział, są tylko prywatni przedstawiciele życia gospodarczego, znaczący problem reparyacyjny, których ewentualna uchwała pożyłaby dopiero urzędowym delegatom państw do ułożenia nowego planu reparyacyjnego w miejsce obowiązującego obecnie planu Dawesa.

Taka jest prawda o wystąpieniu Schachta i takla jest jego ocena bez upiększeń i dodatków. Jeżeli za nasze przedstawienie stanu rzeczy zostaliśmy napadnięci — swoją drogą: przez najmiliej kompetentny do powzięcia krytyki czynnie — to możemy być spokojni, albowiem znajdujemy się na linii takich wywodów w dobrą towarzyszynie.

UWAGI

Obrzyjni hałas na łamach „Kurjerka“

Sialo się „Kurjerka” wydawać patenty na do- brych Polaków a na do nie naturalnie, nie dachy. Dlaczego? Ponieważ „Naprzód” nie wyje z wikami — jak powiedział tow. Daszyński w liście do p. Barli; ponieważ „Naprzód” nie użył robotników krwiocierzości i nienawidzi; ponieważ „Naprzód” w granicy swoich skromnych sił pracuje nad uspokojeniem, nie nad ciągłym drażnieniem. To naturalnie nie może podobać się „Kurjerkowi”, który żyje i żyje z budzenia namiętności instynktów, z robitelnymi sensacyjami i rozdzieraniem sobie usi, a innym wnetrzości z powodu każdego głupstwa, które ktoś gdzieś popełni.

Dalbóg, nauka „Kurjerka” pod naszym adresem wcale nas nie wzruszyła, a temniej przekonała, jakobyśmy byli na zleć drożdzy. Co tam Schacht napisał czy nie napisał, to — powiaryzamy — nie odbierze Polsce ani jednej piędzi ziemi. Jest on prawdopodobnie takimiż samym nacjonalista niemieckim, jak redaktorzy „Kurjerka” polskimi; my zaś jesteśmy „tylko” Polakami i socjalistami, a jako tacy zamykamy swoje cele i drogi do nich prowadzące.

Mimo to artykuł „Kurjerka” nie przebrzmiał u nas bez wrażenia. Przyznamy, że wywołał huragan śmiechu, co w tych ciężkich czasach nie jest do pogardzenia. „Kurjerki” apeluje do robotnika polskiego — czy może być coś bardziej komiego? Zapytajcie się panowie z „pałacu prasy” robotnika polskiego, co myśli „Kurjerka”, czy choć bodaj przez chwilę pomyśli o postawieniu nas na równym z „Kurjerkiem” stopniu? Umagamy do robotnika polskiego, od tyłu tak przez „Kurjerka” u- nrawiane, pozostały bez skutku i dalej tak samo pozostana, choćby drukował jeszcze wielkie sensacje i budził z frustracją jak bez.

W końcu jedna uwaga: „Kurjerki” daje do zrozumienia, że stanowisko „Naprzodu” wobec Niemiec nie jest bezinteresowne i że zapewne nie- mieckie ministerstwo spraw zagranicznych za pośrednictwem Międzynarodowicy dale nas wskazywałoby i subwencje. Mammy na to tylko jedna od- powiedź i to w języku niemieckim: Wie der Scheim ist, so denkt er über andere. Słowo „Scheim” łatwo przetłumaczyć na polskie.

Z życia robotniczego

O PRACE DLA KRAKOWSKICH ROBOTNICZEJO BUDOWLANYCH

W uzupełnieniu sprawozdania naszego zamiesz- czonego we wczorajszym „Naprzodzie” z delegacji robotników budowlanych z wywodów Kwa- śńskiego dodać należy, że omawiano również sprawę zatrudnienia przedwzyskiem miejsco- wych robotników budowlanych. Do poslatu tego p. wiewoda ustosunkował się przychylnie.

Sprawa ta jest bardzo ważna. I tak np. w całym szeregu przedsiębiorstw majstrojwo i budowniczo- wy sprowadzają robotników niekwalifikowanych z prowincji, posiadających nieraz możność egzys- tencji na roli, poza Krakowem, zaś krakowski za- robek traktujących jako dodatkowy.

Podobnie ma się sprawa w przedsiębiorstwach piaskarskich na Wiśle i tak p. Wiener sprowadza z poza Krakowa 11 ludzi, podczas gdy 35 zawod- nych krakowskich piaskarzy pobiera zasiłki z fun- dusu bezrobocia, nie mogąc otrzymać pracy na miejscu. Inni przedsiębiorca piaskarski bierze nie- lacyolnych ludzi, z którymi potem wpada do wo- dy, narazając i siebie na nieszczęsny wypa- dek, a nawet utratę życia. O tych sprawach na- pisujemy jeszcze osobno.

— 0 — 0 —

PAMĘTACIE O PIERWSZYM MAJA!

Sztuka a życie

WZÓR MUSETTY MURGERA, A ELIZA SHAWA

Jerzy Montargueil napisał studjum o Henryku Murgerze, autor słynnych scen z życia cygare- nki paryskiej, w którym między innymi usła szczęśliwy biograficznie tego wzoru, który posłużył Murgerowi do stworzenia jego Musetty.

Wzór ten nazywał się Maria Wirginia Vimat. Jako młodzianka 16-letnia bieliżniczka została ona uwiedziona przez znacznie starszego od niej me- zyczne, który jednak, gdy poczuła się matką, nie- zadowolony swą awanturą z nią małżeńską. Na- zwał się on Fonblanc, mieszkał na przedmieściu Montmartrę; miał tam opinie człowieka bardzo edukowanego, przypisywano mu nawet przy- należność do grona umiarsystycznego. Udzielał lekcji języków obcych, specjalnie angielskiego. Swą i młodą żonę formował i kształcił według swoich wymagań. Nie brakło jej widocznie zdolności, gdyż i ona stała się znaną w dzielnicy, jako nau- czycielka angielskiego i buchalterki.

W tym charakterze poznał ją w domu zamoż- nych krewnych, gdzie uczyła jego kuzynkę, Mur- ger, podówczas młodą, niemiałą 18-letnią chłopką, która mogł być złyżcy w dani tylko bu- ckieckie fiolki; i zwłoki wierszyków miłosnych.

Nie ośmielał go jednak, lecz okazała mu przy- jaźń. Ośmielony tem, zaczął bywać w jej domu. Mał, jak się zdawało, nie przywiązywał wagi do jego wstęplności. Sam, wymyślał się zawsze od uczucia szczerego, w zabawach tanecznych, chętnie w- iadził, że młodzieńcem towarzysząc jezo żonę na bale do Opery. Nawet, wiedząc o jego brachach garderyb, wyprzedzał mu własny strój balowy. Nie chciał trzymać pod kłosem młodej kobiety, która tak przeobraziła. Przez całą karnawał r. 1840 Murger nie omijał z nią żadnej zabawy.

Do jej chwili możnaby powiedzieć, że kole- żejo Marii Vimat przypominają w ogólnym za- rysie bohaterkę „Pymgalioną” — ale to następie- ję, która i oddała namowczo od atmosfery komedi Shawa i skierowała jej los na to, jak- by się dził rzekło, kinowe — z delectywistyczna nawet przyprawa.

Murker zaszedłszy raz do niej — zastał ją w rozpaczy: zwrzelyła mu się ze strasnej tragedji swojego życia. W mieszkaniu ich robiono rewizje, policja poszukiuje jej męża, który należy do bandy falszeryzy i wimawczyzy. Wystraszona ja, wysza- falarzyła w tym celu, złożyła od niej dowiady- wać się o sytuacji majątkowej i stosunkach w tych- domach, do których ją wprowadził. Dziecko swo- jejo odesłała do matki. Bada jednego zwoje- ku, który ma dla niej serce, zebrał ją ratował!

Nie było to jakiekolwiek histeryczne zmyślenie. Fon-

blanc istotnie zastał niebawem na ławie oskar- żonych wraz z liczną bandą złooczyńców i skazany został na 12 lat ciężkiej roboty; Maria zaś od o- ciągłego w nim zarzutu współuczestniczenia w jego zbrodniach została zwolniona.

A nie? Zwróciwszy, brzmiał on również in- aczej, niż to do do swej szałki dopowiedział Shaw.

Murger, podniósłszy się opieki nad nieszczę- śliwą kobietą, nie chciał jej wprowadzić do swojej nędznej izdebki mansardowej. Wystarzał się o miesz- kanko dla niej, którym dysponował jeden z jego przyjaciół. Ale spoikał go przymet podwojny za- wód. Razu pewnego, gdy zajął do gniazda swoje- lubej — żona nie była. Zamilowała wraz z tamty-...

Całą kapitał uszczęśliwił Murgera zdobył Montargueil w domu sędziwej staruszki, która od- nalaż w r. 1907 i która po niewiernej Marii była towarzyszką Murgera, aż do jego zgonu (r. 1861) — jego muza! dał dotrzymasz.

A Maria? — rdyż ta nas w danej chwili obcho- dził. Ostatni raz spotkał ją Murger na ulicy, opu- szczona, wynędzniała, przedwcześnie zestarza- la. Na jego widok wybuchła płaczem. Starał się ją pocieszyć, zbliżył się po dawnemu do niej. Ale jej obraz nie dał się jej powiazać z wspomnieniami przeszłości... Ze smutkiem stwierdził on te niepo- wrotności uczuć minionych — wygasłych — sło- wami: „Piłki wycpane już nie zaśpięją”.

— 0 — 0 —

Krwawa bójką między akademikami we Lwowie

W nocy z soboty na niedzielę w znanej restauracji w „Polubance” rozegrała się krwawa awantura między akademikami — korporantami i, noszącymi „barwy”. W restauracji tej odbywały się w tym samym czasie komersy korporacji polskiej „Ludwiko-Venedia” oraz korporacji akademików żydowskich „Fraternitas”, która miała kilku gości z Warszawy. Około północy doszło w białej przyczynie do zażścia. Mianowicie jeden z polskich akademików zerwał szarę korporantowi żydowskiemu na schodach Akademii Żydowskiej z czerpakiem po policzek, w następstwie czego wywalała się na

schodach restauracji krwawa walka przy udziale około 100 uczestników. Jako narzędzia walki użyto rąpiarów, kieszel, szklanek, flaszek itd. rozległy się również strzały rewolwerowe. Rozbito liczną lustrą oraz lampy. Walka trwała przeszło godzinę, poczem obie strony wycofały się, zabierając ze sobą około 30 rannych. Kilku akademików odniosło poważne rany. Część z nich otrzymało połówki, inni udali się do lekarzy prywatnych. Zażalenie zainicjowała władza uniwersytecka oraz policja.

Z Międzynarodowego Biura Pracy

ROZWIĄD MIĘDZYNARODOWEGO USTAWODAWSTWA PRACY

W ciągu ostatnich tygodni zwiększyła się poważnie liczba ratyfikacji międzynarodowych konwencji pracy. Francia ratyfikowała konwencje o odszkodowaniu należnym marynarzom za okres bezrobocia, wywołanego rozbiciem się statku oraz konwencje o prawie kołowym robotników rolnych. Pierwsza z tych dwóch konwencji uchwalona została w roku 1920 i dotychczas ratyfikowała ją prawie przez 13 państw. Ponadto ratyfikowała Francia konwencje, gwarantującą marynarzom w razie wygaśnięcia umowy służbowej — powrót do ich kraju rodzinnego, względnie do portu, w którym zostali zaangażowani, uchwaloną w roku 1926 i ratyfikowaną dotychczas przez Belgię, Kubę, Estonię i Luksemburg.

Portugalia ratyfikowała trzy konwencje uchwalone w roku 1925, a mianowicie: konwencje o odszkodowaniu należnym w razie nieszczęśliwego wypadku przy pracy, konwencje o odszkodowaniu należnym w razie choroby zawodowej, a wreszcie konwencje o równomiernym traktowaniu robotników obco krajowych i tubylczych w zakresie odszkodowania należnego w razie nieszczęśliwych wypadków przy pracy.

Międzynarodowe Biuro Pracy powiadomione zostało wreszcie, że Finlandia ratyfikowała konwencje, uchwaloną w roku 1921 w sprawie zakazu stosowania bieli ołowiu w przemyśle mialarskim oraz konwencje uchwaloną w roku 1926 w sprawie uproszczenia inspekcji wycochodków na pokładach statków. Pierwsza z tych dwóch konwencji ratyfikowana była dotychczas przez 16, a druga przez osiem państw.

CZAS PRACY PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH A PRYSZŁA MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA PRACY

Najbliższa Międzynarodowa Konferencja Pracy, która rozpocznie się obrady 30 maja br., zajmować się będzie między innymi sprawą dnia roboczego pracowników umysłowych. Zagadnienie to dotyczy, jak wynika z materiałów zebranych na przeszłą konferencję pracy przez Międzynarodowe Biuro Pracy, wielu milionów pracowników, — t. j. w wynosi w Niemczech przeszło 5 250 000, w Francji 2 700 000, w Rosji około 4 000 000, w Czechosłowacji około 412 000, w Szwajcarii 260 000; dla Anglii brak jest dokładniejszych danych ogólnych, lecz stwierdzono, że liczba personelu handlowego wynosiła, nie licząc biur państwowych i komunalnych, 1 125 000, a ilość sprzedawców i sprzedawców w sklepach — 713 000.

Choć dane powyższe zestawione zostały według różnych metod statystycznych i nie mogą być wzmiancie porównywane, świadczą jednak wyomownie o doniosłości zagadnienia, któremu ma się zająć przyszła konferencja.

Sprawa unormowania dnia roboczego pracowników umysłowych stała się aktualną na terenie Międzynarodowej Organizacji Pracy niemal od chwili jej powstania, gdyż stanowi ona składową część problemu 8-godzinnego dnia pracy, do rozwiązania którego Międzynarodowa Organizacja Pracy powołana jest w pierwszym rzędzie w myśl przepisów traktatu wersalskiego. Gdy w roku 1919 zebrala się w Waszyngtonie pierwsza konferencja pracy, trzeba było narazie ograniczyć zakres uchwalonej wówczas konwencji do pracowników fizycznych. W roku 1927 uchwalała jednak Międzynarodowa Konferencja Pracy na wniosek delegata robotniczego Szwajcarii, p. Schürcha, że sprawa dnia roboczego pracowników umysłowych winna stanowić przedmiot obrad jednej z najbliższych

konferencji i zgodnie z tą uchwałą postanowila Rada Administracyjna w lutym 1928 roku wstawić te sprawy na porządek dzienny konferencji tegoż roku.

W myśl procedury podjętego czytania, przystępowało Międzynarodowe Biuro Pracy dla członków konferencji sprawozdanie o obecnym stanie sprawy dnia roboczego pracowników umysłowych w różnych państwach, jak również projekt kwestionariusza, który po przyjęciu go przez konferencję, rozesyłany będzie do wszystkich rządów.

ROZWIĄD WYDAWNICTWA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY

O rozwoju wydawnictw Międzynarodowego Biura Pracy dają pewne wyobrażenie następujące cyfry:

Dochód czerpany ze sprzedaży wydawnictw wynosił 133 500 franków szwajcarskich w roku 1925. — 149 600 franków szwajcarskich w 1926 r., 230 100 franków szwajcarskich w 1927 roku, a 241 500 franków szwajcarskich w roku 1928.

Sprzedaz tych wydawnictw odbywa się obecnie w 62 państwach, i przybrała największe znaczenie w Niemczech (37 000 franków szwajcarskich), w Hiszpanii i w Anglii (po 25 000 franków szwajc.), a następnie we Francji, we Włoszech, w Szwajcarii, w Stanach Zjednoczonych i w Japonii.

Ogółem ogłosił wszystkie publikacje Biura wydane w różnych językach w ciągu roku 1923 — 42 000 stron druku.

MIĘDZYNARODOWE BIURO PRACY A SPORTY

Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy zwołał niedawno szereg specjalistów z zakresu zagadnień sportowych dla zasięgnięcia ich opinii w sprawie możliwości wykorzystania sportów jako racjonalnego sposobu spędzania przez robotników czasu wolnego od zajęć zarobkowych. Rzeczoznawcy zaproszeni na tą konferencję zostali wybrani wyłącznie na zasadzie ich kompetencji i nie mieli bynajmniej charakteru reprezentacji jakichkolwiek narodowości lub kiermków politycznych lub innych.

Zagajając obrady, stwierdził dyrektor Biura tw. Albert Thomas, że dziedziną sportów jest stosunkowo mało zorganizowaną i że istnieje liczne rozszerezenia o charakterze międzynarodowym, pracujące równolegle. Zadaniem Biura jest zostawić i ogłosić wiadomości, dotyczące spraw sportowych, które, wykonanie „zaleceń” o racjonalnym wyżywianiu godzi w wycieczki zarobkowych, uchwalonego przez Międzynarodową Konferencję Pracy w roku 1924. Zebranie rzeczoznawców trwało dwa dni i przyczyniło się znacznie do należytego oświetlenia środków stosowanych w różnych państwach, aby rozwijać sporty wśród szerokiej mas społeczeństwa, i poddać je należytej kontroli lekarskiej; ponadto omówiono wypracowane dla programowej działalności Międzynarodowego Biura Pracy w tej dziedzinie.

WYKONANIE MIĘDZYNARODOWYCH KONWENCJI PRACY

W końcu marca obradowała w Genewie komisja rzeczoznawców wyznaczonych do zbadania sprawozdań o wykonaniu poszczególnych konwencji pracy, przedłożonych w myśl artykułu 403 Traktatu Wersalskiego przez państwa, które konwencje te ratyfikowały. Sprawozdanie tego rodzaju wpłynęło w roku ubiegłym 223, t. j. o 46 więcej, niż w roku ub. ; sprawozdania dotyczą ogółem różnych konwencji.

Komisja uchwalała po dłuższej dyskusji raport i wnioski opracowane przez generalnego sprawozdawcę, p. Julesa Gauthiera, które za pośrednictwem Rady Administracyjnej przekazane będą najbliższej Międzynarodowej Konferencji Pracy. W dyskusji wzięli udział 233 sprawozdawców, przedłożonych o zmiana większość — bo 193 — nie nasuwała żadnych zastrzeżeń, t. j. że w wszystkich tych państwach ustawodawstwo odpowiada ściśle przepisom ratyfikowanych konwencji.

IX. PODANEK MUZYCZNY

ze współdziałaniem art. dram. B. DĄBROWSKIEGO i opisaniem tancecznym p. A. WACHSMANÓWNEJ i jej uczennicy. Przy forlepieniu p. T. PLISZEWSKI.

PROGRAM :

1. a) WAGNER: Otwórta do opery „Tannhäuser”
b) MOOR: Suita czwarta Orkiestra Symfoniczna pod kier. p. W. Karasia
2. PROGRAM TANCECZNY: Strauss: walc (p. A. Wachsmann) — Szopec: marzaska
3. a) MONIUSZKO: Nazał ten kraj?
b) ZELENSKI: Pieśń żeglarska
c) Nazał Hanika
d) GALL: Wzrost Filozofii, 8) Tyrolski taniec, 9) Pieśń niepoślata.
4. PROGRAM TANCECZNY: Lodge: Taniec marynarski

Część I.

2. a) CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

Część II.

1. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

b) BIZET: Fantazja z opery „Polowice perle” odegra Orkiestra Symfoniczna

3. PROGRAM TANCECZNY: Grotteska (p. A. Wachsmann) Taniec cyrkowy

4. TUWIM: Pieśń o białym domu, Deklamacja chóralna

5. PROGRAM TANCECZNY: Wnieście lańców polskich; o pomocy uczelnie dzieł naukowych odczyta Michałowicz — kujawski, Jula Polakówna — krakowska

6. CZAJKOWSKI: Suita międzynarodowa 1) Marzec polski, 2) Romans francuski, 3) Czeka polska, 4) Pieśń wiośni, 5) Rozrywka, 6) Tyrolski taniec, 7) Pieśń niepoślata.

Ruch kolejarzski

KOLEJOWE PRZYSPOBIENIE WSKOWE

W Krakowie powstał samowolny komitet organizacyjny „Kolejowe Przyspobienie Wskowe” który to komitet wydał odezwę o treści bardzo ideowej. Niestety, ogół kolejarzy dopatrzył się, że to przyspobienie wskowe ma służyć w przyszłości do łamania szeregów walczących kolejarzy, o niedozwolenie w odczynie jest zaznaczone. — W komitecie organizacyjnym są na szczęcie i tacy ludzie „wpływowi” jak p. Deren, lotęz akcja tego komitetu spaliła w zupełności na panewce.

Kolejarze, wzywani przez komitet do „wskowego” wstąpił z urzędu na zjazd komitetów służbowych w bardzo małej liczbie i z drwinami przyjmując referaty na temat tworzenia tego przyspobienia. Mimo terań poszczególnych naczelników zarządca małe grunki, t. j. ówczdzie cały wciągnął w te organizacje. Kolejarze na tych zebraniach wojsła, żeby im dano chleba i pracy i oświadczył, że w wojsku służono i na wojnie byli i nie potrzebują cze żyć się wyszkalak wskowe.

Robotnicy z linii Zakopane-Głabokwa w liście okierowanym do organizacji zapytali z drwinami, czy militarzynie się też żony i córki. — Jednym słowem, agitacja za przyspobieniem wskowym na kolei tworzy jedynie ferment wśród kolejarzy i podrywa atmosferę idea obrony państwa.

ZEBRANIE ZK W SZCZAKOWEJ

Dnia 17 mb. odbyło się zebranie członków kola Szczakowa. Referował tw. poseł Mastek. Zgromadzenie zażali przez kola tw. Jaromiu, udzielając głosu tw. Maskowi. Na zakończenie omówił referent sprawę obchodu święta robotniczego i maja, apelując do zebranych o ograniczenie wzięcie udziału w obchodzie majowym. Wywody tw. poseła Mastki przyjęli zebrani burza oklasków.

W dyskusji zabrali udział tw. Jaromiu, Baradski, Leś, Biemsk, Wiśniewski. Zebranie zakończyło odpowiadaniem „Czerwonego Sztandaru” i okrzykami na cześć PPS i ZK.

Stanowisko robotników krakowskich wobec kryzysu budowlanego w Polsce

IRONIKA

Kraków, 23 kwietnia.

Kraków, 23 kwietnia.

W poniedziałek 22. b. m. wieczorem w Domu Robotniczym w Krakowie odbyła się konferencja zarządów związków zawodowych przy udziale ponad 300 delegatów. Obrady otworzył prezes Rady związków zawodowych tow. Przybył, który ucałował pamięć tow. Englińska krótką przemową. Przemówienie wysłuchano stojąc. Referat o sytuacji politycznej i gospodarczej wygłosił tow. poseł z Żółkwi, poczem prezes Centralnego Związku Robotników Budowlanych tow. Łepiński mówił o kryzysie budowlanym w Krakowie i w całej Polsce.

Tow. W. Wolant uzupełnił wywody referentów sprawozdaniem z delegacji robotników budowlanych u p. wojewody Kwśniewskiego. W dyskusji zabierali głos tow. dr. Drobner i tow. poseł Mastek.

Po dyskusji uchwalono jednogłośnie następująca rezolucja:

„Konferencja Zarządów Związków zawodowych zebrała w dniu 22 kwietnia 1929 r. w Domu Robotniczym w Krakowie reprezentacja 18 tysięcy robotników krakowskich zorganizowanych w krakowskiej Radzie związków zawodowych — po wysłuchaniu referatów tow. Żółkiewskiego i Łepińskiego

stwierdza, że kryzys gospodarczy, w jakim się znajduje w chwili obecnej państwo polskie spowodował całkowite zamarcie ruchu budowlanego w całym kraju. Bezrobocie, jakie panuje w prze-

myśle budowlanym pozbawia możliwości zarobku kilkadziesiąt tysięcy ludzi robotniczych — w samym Krakowie liczbą bezrobotnych robotników budowlanych sięga 6 tysięcy.

Zważywszy, że zaistnił w przemyśle budowlanym odbiór się na szeregach gałęzi pracy związanych z przemysłem budowlanym, konferencja stwierdza, że przyczyną tego budowlanego doświadczenia są pogłębione całej misy robotniczej.

Konferencja domaga się stanowczo od rządu nasychnastowego uruchomienia kredytów budowlanych, rozpoczęcia państwowych robót budowlanych, oraz wywarca stanowczego nacisku na zarząd miasta Krakowa, by gmina krakowska rozpoczęła budowę domów mieszkalnych, budowę szkoły dla dzielnicy warszawskiej, budowę baru dla ekonomicznych dozorców oraz budowę domu poległego.

Konferencja wywza Centralną Komisję Zw. Zaw. i CKW PPS, aby w sprawie bezrobocia w przemyśle budowlanym przeprowadziła interwencje u władz centralnych w Warszawie.

Zarazem konferencja wywza Komisję CZZ i CKW PPS do urzadzania szeregu zgromadzeń protestujących przeciw obecnej polityce kapitalistycznej i wydania odezwy wskazującej winowców obecnego kryzysu gospodarczego.

Następnie tow. Wolant odmówił dzień światła robotniczego i maja. Zebrani uchwalili także polityczną manifestację siły i jedności krakowskiej klasy robotniczej.

Z ruchu socjalistycznego

PRACA PPS W DEBICY

Ostatnie wypadki polityczne poruszyły również nasze miasto, a w szczególności ludność zorganizowaną w PPS. W marcu br. odbyły się dwa liczące zgromadzenia robotnicze. Przewodniczył tow. Sobociński. Referat o projektach zmiany konstytucji i projekcie ustawy o ubezpieczeniu społecznym wygłosił tow. Krwawicz.

Zgromadzeni uchwalili jednogłośnie rezolucję popierającą projekt BB, jako zamach na demokrację wśród partii, oraz wyrazili pełne uznanie władzom centralnym PPS za ich odwagę i ofiarne obronę interesów klasy robotniczej i zasad demokratycznych. Robotnicy miasta Debicy i okolicy zapewniła, iż w każdej chwili, na wezwanie, gotowi są stanąć w szeregach czynnie walczących w obronę swych praw.

Zgromadzeni żądają przerządzenia szeregu zmian w projekcie ustawy o ubezpieczeniu społecznym. Został uchwalony memoriał, który zostanie przedłożony naszym posłom.

W dniu 14. m. odbyło się uroczyste otwarcie nowego lokalu PPS i klasycy związków robotniczych. Uroczystości zgalił tow. Krwawicz, przed stawiając obraz rozwoju PPS wskazując na stopniowy rozwój miejscowej organizacji, którego widocznym znakiem jest wybudowanie lokalu dwupokojowego w centrum miasta.

Trudno nie wspomnieć o „skrocie” działalności uroczystego BB „Czwarta Brygada” jak wszędzie, to wprawdzie udekliniły, niedochyli i inni, wszyscy sięgnęli się, jak daje władza. Praca ich, to mienie lednego i łęgosamoz: sejmowładnowo, partyfinitowo, „pożłobienie” demokracji i inne demagogiczne frazesy. Nie ma odwagi stanąć w oczy do walki, tylko tak chylić, a w końcu uciec. Każdego uczącego robotnika musi obrzydnienie ogarnąć, gdy patrzy na „samowanie” naszego kraju.

Odbył się to ostatnio wesp. pioska Dobrzańskiego z BB, rozbójnikiem na godzinę przedtem przed pochłonięciem miejscowego. Chociaż był dzień powszedni robotnicy stawali się licznymi, by usłyszeć tego samotność i ustawił się grom z kapusta, bez śledaku i ludu, bez treści i programu, ale zika kilka mocnych słów, jak np.: posłowie żadnej odpowiedzialności, kto? — nie dał żadnej odpowiedzi.

Cięta odprawę doświadczył tow. Krwawicz, który jako przedstawiciel obudła się BB jak głębieli „demokratyzm” w projekcie konstytucji. Przemówienie zyskało energię oklaski u zgromadzonych, jak zawsze, innych naszych mówców nie dopuszczono do głosu i nawet rezolucji nie poddano pod głosowanie, tylko cichutko przewodniczący zgromadzenia (narzucono) p. dr. Naszawicz, wernikstrz miasta, odczytał rezolucję w imieniu komisji, później trabił się w „Habe” tartowskiem o wielkim zwycięstwie.

Komis z rzędem panie burmistrz! dożywcze na sto przeżył, jak więcej niż 10 godzin, na około 300 zwołanych, byłoby za wasza rozkosz, łącznie z panem, ks. Kopicznikiem, radcą Góndkiem i referentami. Odnosiło także zwycięstwa, a krótkie wasze panowanie..

Klasa robotnicza stoi na straży, zaskoczył jej nie można flankowym manewrem i czuwa..

Nie straszcie! Uda się wam niejednego zepchnąć do dół. Ale nie cieszyć się! Dó! się wyprzedzi! A wienczas następuje szereg! proklamatory! przycią pa jak po pomoście i zatka! zwycięskie sztandary Socjalizmu na znaczu jednowładztwa.

Z sali sądowej

Kraków, 24 kwietnia.

DZIECIOBÓJSTWO

Druga z rzędu rozprawa przed trybunałem przysięgłych toczyła się wczoraj również o dziecibójstwo. Na ławie oskarżonych zasiadła Maria Gawordówna, lat 33, służka u pp. Rowalskich na Woli w Krakowie, pod zarzutem dzieciobójstwa. Dnia 11 lutego br. obwiniona powiła niemowlę kilki metry w tajemnicy przed pracodawcami, a oddane do szpitala oświadczyła lekarzowi, że dziecko spaliła w piecu. Dopiero przed p. Marią Kowalską, która odwiedziła ją w szpitalu zwrzeczyła się, że dziecko ukryła w piwnicy. W toku dochodzenia policyjnych przedownik policyj znalazli w piwnicy pod kąk zwiłkow noworodka, którego głowę i ławki były silnie związane szmatkami. Sekcja zwłok wykazała, że śmierć nastąpiła gwałtownie wskutek uduszenia. Na wczorajszej rozprawie poszanek oskarżonej i świadków prof. dr. Olbrycht złożył szczegółowe sprawozdanie z wyników sekcji, poczem przemawiali prok. Miller i obrońca dr. Kampler. Sędziowie przysięgli na zadane im pytanie główne w kierunku zbrodni dziecibójstwa odpowiedzili 3 głosami tak, 9 nie, wobec czego trybunał uwolnił oskarżoną.

Rozprawy są przewodniczył sędzia Świąrdowski, wotował sędziowie Gabryel Pelczar.

Łańcuch prasowy Naprzodu

Weszyrn przez tow. Spissa Fe składam na fundusz „Naprzodu” kwotę 5 zł 50. Wskazując do złożenia podobnych kwot tow. Bika Marczelero, Kwiatka Bolesława, Kasprzycza Gustawa, Babiarza Wojciecha, oraz ob. Januszewskiego Feliksa, dyrektora Kasz chorych, Kwidulskiego Jana, Dyszkiwicza Michała i Pelca Karola, wszystkich z Łańcucha.

Jan Krumholz (Łańcuch).

Ku uczczeniu pamięci zmarłego p. p. Hermana Stępniewskiego Robotnicy Sportowy Komitet Okr. 5 złożył na fundusz prasowy.

Kraków, 24 kwietnia.

DYSKUSJA O PRZELENIEU TEATRALNEM W KRAKOWIE, urządzona w poniedziałek wieczorem przez ruchliwy i wykazujący dużą żywotność Związek literatów, sięgnęła do sali Domu artystów bardzo liczną publiczność. Aktualny temat, interesujący żywo inteligencję krakowską, — wywołał powszechne zaciekawienie. Zgalił dyskusję p. Karol Hebert Rosztrowski referentem, który wywołał chwytliwą polemikę. Kolejno zabierali głos: prof. Józef Wisłniewski, dr. Kazimierz Piotrowski, redaktor Emil Haecder i poseł Bolesław Pochmarski, donoszącca zajmujące uwagi na temat zadań i warunków teatru krakowskiego.

PRZENIESIENIE ZWŁOK SP. MICHAŁA KONIPIŃSKIEGO. Wczoraj o godzinie 9 rano w kapieli cmentarza rakawskiego odbyło się przeniesienie zwłok zmarłego z tymczasowego grobu do grobowca stałego. Grobowiec, znajdujący się opodal kapieli, przedstawia się okazałe. Wykonany z kamieni według projektu architekta Boratyńskiego, jest ozdobiony brązową plackietą z podobizną zmarłego.

KONSUL AUSTRYACKI W KRAKOWIE. Prezydent Rzeczypospolitej udzielił w dniu 4. m. konsultar p. Antoniemu Lewalskiemu, honorowemu konsulowi republiki austriackiej, na obszar województwa krakowskiego z wyjątkiem powiatów bielskiego, żywieckiego i wadowickiego, z siedzibą w Krakowie.

KONSUL CZECHOSŁOWACKI DR. ARTUR MAXNER powrócił z Pragi, gdzie oddał prezydentowi Masarykowi dar krakowskiego Muzeum przemysłowego: dwa zeszyty „Rzeczy Piękných” poświęcone wystawie kultury współczesnej w Bernie r. 1928, artystycznie opracowane we własnych warsztatach krakowskiego Muzeum przemysłowego.

PIERWSZE LOTY PROPAGANDOWE LOPP W KRAKOWIE odbędą się w niedzielę 28 kwietnia o godzinie 3 popołudniu na lotnisku w Rakowicach, urzadzone staraniem miejskiego Komitetu Ligi na samolotach polskiej linii lotniczej „LOT” dla tych wszystkich osób, które w swoim czasie wygrały bezpłatne przeloty nad Krakowem z wylosowanych biletów wstępu na film lotniczy „Sierzy dła” i otrzymały asygnowy na loty. Odjazd na lotnisko nastąpi piątekiemal o godzinie 2 popołudniu z placu św. Duchy autobusem linii lotniczej lub wzywaniem turyściemego zjeżdżającego. Osoby mające wybrane loty mogą przybyć na lotnisko w towarzystwie swych rodzin i zaproszonych. W razie niepodygodz loty odbędą się w przyszłą niedzielę, 25 maja.

STOWARZYSZENIE OCHRONY STARCÓW.

Na posiedzeniu wydziału Stowarzyszenia ochrony starców żydowskich złożył przewodniczący dr. Rafał Landau szczegółowe sprawozdanie z działalności wydziału za rok 1928. Stowarzyszenie utrzymuje we własnym zarobku 75 stałych, którym daje bezpłatne schronienie i całkowite utrzymanie, odzież i pomoc lekarską. Z powodu budowy IV mostu u wylotu ul. Krakowskiej na zakład starców był zburzony tak, że zabochodzi obawa, iż starcy pozostaną bez dachu. Wydział ochwiał odnieść się do rządu i magistratu, by, ile możliwości zachowano zburchenia zakładu, względnie by władze umożliwiły wybudowanie nowoczesnego zakładu dla starców i nieuleczalnie chorych.

ZATRUCIE GAZEM ŚWIETLIANYM. Wczoraj o godzinie 1 rano wywołano pomoc lekarzów do domu przy Ł. 20 przy ul. Raskińskiej, gdzie Kaczmiera Siepiędnia (lat 22) i Stanisława Kotwicz (lat 25), służące, uległy zatruciu gazem świetlnym. Lekarz po zastosowaniu środków zaradczych prze widywał obydwoje do szpitala św. Łazarza.

POTRACONA SAMOCHODEM. Wczoraj popołudniu potrącona została autozorka Nr. Kr. 98413 w Rynku głównym wskutek nieostrożności jazdy szofera Stachel Anieli, eksp. sklepowa, zam. przy ul. Widnej 9. Wobec zniszczenia podłożenia opon. Wymienionemu udzieliło pomocy lekarstwo pok. ratunkowe.

NAGLE ZASLANIENIE NA DWORCU KOLEJOWYM. Onegdaj przedwieczorem zostało pok. rat. na dworzec kolei, gdzie w oczekiwaniu III kl. zasłabła nagle Zienińska Stanisława, robotnica z Chrzano-wo. Wymieniono po udzieleniu jej pierwszej pomocy lekarstwo przewieziono do szpitala św. Łazarza.

KRADZIEŻE. Sarapata Czesław, woźny zany przy ul. Jabłonowskiej 12, aresztowany został za kradzież kwoty 280 zł. — Tomczyś Ludwik z Krakowa, zam. przy ul. Barakowej 5 i Krupa Ania z Łańcucha, pow. Grybów, bez stałego miejsca zamieszkania, aresztowani zostali za kradzież.

Sprawa b. ministra Czechowicza

Warszawa, 23 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Śledztwo, prowadzone przez sędziego Sądu Najwyższego p. Zaleskiego, funkcjonującego w charakterze sędziego śledczego z ramienia Trybunału Stanu w sprawie byłego ministra Czechowicza, postępuje naprzód. Ministerstwo skarbu i Najwyższa Izba Kontroli Państwa dostarczyły już dokumentów kasowych i buchalteryjnych, odnoszących

się do wykonania budżetu za rok 1927/28. Prezydium Rady ministrów w najbliższych dniach nadeśle odpisy wszystkich uchwał Rady ministrów, na podstawie których dokonywano wydatków poza-budżetowych.

W dniu dzisiejszym sesja Zaleski przesłuchał radcę Najwyższej Izby Kontroli Państwa w Makielęgo.

O dalsze losy konferencji reparacyjnej

Berlin, 23 kwietnia (PAT). Tutajsza prasa w dalszym ciągu obawia się wierzni interesowanie dla wyników nad berlińskich, podkreślając z zadowoleniem, że mimo wszystko rokowania paryskie toczą się będą nadal, aczkolwiek widoki porozumienia co do ostatecznego uregulowania reparacji oceniane są bardzo sceptycznie. W rokowaniach przywłanych, toczących się od piątku między delegatami, chociaż na przedwzrostkiem o przesunięcie przyszłych rokowań na linie powizorium 10 względnie 15-letniego. Plan ten, według dzienników berlińskich, posiada mimo wszystko słabe widoki powodzenia. „Berliner Zeitung” przypominia, że Francja stanowczo odrzuca plan powizorium I, że wobec tego należy oswoić się z myślą, iż mimo kontynuowania rokowań może dojść do rozbiła konferencji. Ewentualność taka miała być rozważana również na posiedzeniu gabinetu niemieckiego. W podobnie pesymistyczny sposób ocenia widoki powizorium „Berliner Tageblatt”. Prasa prawicowa w dalszym ciągu ogranicza się do atakowania czynników lewicowych i przytaczania pod alarmującym tytułami głosów prasy zagranicznej.

NOWY DELEGAT ANGLIJSKI

Berlin, 23 kwietnia (PAT). Na miejsce zmarłego delegata angielskiego na konferencję reparacyjną lorda Revelstoka mianowany został wczorajszym drugim delegatem Addis, dotychczasowy zastępca delegata na konferencję.

STANSE — DO ZERA

Berlin, 23 kwietnia (PAT). Po ostatnich kombinacjach na temat możliwości porozumienia w sprawie reparacji prasa demokratyczna i lewicowa w depeszach paryskich oświadcza dzisiaj niemal jednomyślnie, że szanse porozumienia stanęły do zera. Biuro Wolffa w depeszach z Paryża przytacza pogłoskę obiegającą w kołach francuskich, że przebieg wczorajszych rokowań między drem Schyblem, Ovensen Youngiem i Morrowem nie był ko-

rzystny. W odpowiedzi na tę pogłoskę strona niemiecka oświadczyła miła, że nie może udzielić prawa żadnych wyjaśnień. „Vossische Zeitung” z ubolewaniem mówi o wielkim pesymizmie w Paryżu, utrzymującym się mimo pogłosek o nowym projekcie kompromisowym delegacji amerykańskiej, którego zgłoszenia oczekują na dzisiejszym posiedzeniu plenarnym.

TELEGRAMY

KONFERENCJE U PREZYDENTA RZPLITIEJ

Warszawa, 23 kwietnia (PAT). P. prezydent Rzplitej przyjął w dniu dzisiejszym byłego ministra poczty i telegrafów p. Miedzińskiego, oraz ministra reform rolnych, Stanisława.

RADA MINISTRÓW

Warszawa, 23 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Pierwsze posiedzenie nowej Rady ministrów odbędzie się w piątek 26 bm. Na porządku dziennym znajdują się sprawy polityczne.

NIE ROZŁAM W PPS, ALI ZWYCISTWO IDEOLOGII PPS!

Łódź, 23 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). Prasa sanacyjna donosiła, że w Łodzi „panuje wielkie wzburzenie w szereżach PPS, które grozi nowym rozłamem w partii” (?).

Wersja ta w zupełności nie odpowiada prawdzie. Wręcz przeciwnie, w Łodzi nastąpił rozłam nie w PPS, ale w t. zw. PPS lewicwy, w której większość członków (szęga 800 osób) opowiedziało się za zerwaniem wszelkich stosunków z komunistami, a nawiazaniem kontaktu z PPS.

Jeszcze więc w jednym wypadku ideologia PPS odnosiła zwycięstwo nad demagogią komunistyczną. Robotnicy pociągami coraz powszechniej rozumieją, że chwila obecna wymaga zjednoczenia

ruchu społecznego pod jednym szlarem. Wynadki łódzkie są tego charakterystycznym dowodem.

NOWY SZEF PERSONALNY W MIN. SPRAW WOJSKOWYCH

Warszawa, 23 kwietnia (PAT). Referat prasowy gabinetu ministra spraw wojskowych komunikuje, że na miejsce pułkownika Aleksandra Prystora, mianowanego ministrem pracy i opieki społecznej, został wyznaczony na stanowisko szefa biura personalnego ministerstwa spraw wojskowych pułkownik dyplomowany Bogdan Hulewicz, dotychczasowy komendant szkoły podchorążych piechoty. Nowy szef objmie urzędowanie 25 bm.

KATASTROFA SAMOCHODOWA NA ULICY BELWEDERSKIEJ W WARSZAWIE

Warszawa, 23 kwietnia (tel. w. „Naprzodu”). W poniedziałek o godzinie 5 popołudniu zdarzył się dwu samochodowy na ul. Belwederskiej w Warszawie. Jednym z nich kierował właściciel zarządu Edward Lewandowski, wózowcy trzech pasażerów: Bolesława Berzowski, urzędnika komisarjatu sądu, żonę jego Wacławę, oraz syna Antoniego, urzędnika monopolu tytoniowego; w kierunku przeciwnym — zęry — jechała taksówka z jednym pasażerem pułkownikiem Janem Kwapińskim. — Wszyscy pasażerowie zostali poranieni, przyczem z pierwszego wypadku na bruk. Zakończyło się to najtragiczniej dla p. B. Berzowskiego: doznał on zwichnięcia kręgosłupa. Przewieziony karetką pogotowia ratunkowego do domu, niebawem życia zakończył. Abi kierowcy wyszli bez szwanku.

ŚWINIE Z POLSKI W WIEDNIU

Wiedeń, 23 kwietnia (PAT). Na dzisiejszy targ niecieroczący w Sankt Marx sprzedano 9966 sztuk miesięcznych i 2149 sztuk tustych. Z tego przypada na Polskę 6938 sztuk miesięcznych i 7 tustych, na Węgry 29 miesięcznych i 920 tustych, na Jugosławię 132 miesięcznych i 1086 tustych, na Rumunję 230 miesięcznych i 41 tustych, na Austrię 631 miesięczny 95 tustych. Ceny wahają się od 206 do 2150 szyl. za 1 kg. żywej wagi.

WODA Z CYKREM — LEKJEM

Wiedeń, 23 kwietnia (PAT). „Neue Freie Presse” donosi, że w wiadomościach polidnicze stosowana była w wypadkach wrzodów żołądka lub dwunastnicy woda z cykrem. Chorem dawano dwa łyżki trzy razy dziennie. Jedną czwartą litra wody, herbaty, lub mleka z 50—80 gramów cukru. Już po kilku dniach następowala w większości wypadków znaczna poprawa.

PROCES O ZASTRZELENIE DIENNIKARZA W ZAGREBIU

Wiedeń, 23 kwietnia (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia: Przed tutejszym sądem krajnym rozpoczął się dziś proces przeciwko 24-letniemu Józefowi Sunjiowici, oskarżonemu o zastrzelenie redaktora bibliograficznego dziennika „Edinawo”, Piotrowicza. Sunjiowic oddał do Risterwa 3 strzały, które położyły ko trupem, a nado trzema 2 osoby. Prokurator zaproponował karę śmierci.

BURZE W HISPANJII

Madryt, 23 kwietnia (PAT). W południowej części Hiszpanji szalała zwałowna burza. Piorn zabił w pewnej miejscowości właścika i dwa jego konie.

WALKI W CWINACH

Nowy Jork, 23 kwietnia (PAT). Wedle wiadomości nadeszłych przez radcę z Santungu gen. Liu-Szen-Jen zasiekłszy Czangszajca z ciemnotą, wojska marszałka Czang-Sun-Zang'a i zadal im olejką kłeskie. Marszałek Czang ratował się ucieczką w kierunku Dairen, pozostawiając na placu około 25000 zdezorganizowanych żołnierzy, których obecność w północnej części Santungu stanowił bezładne poważne niebezpieczeństwo.

Cze-Fu, 23 kwietnia (PAT). Wojska nacjonalistyczne pod wodzą Liu-Czhen-Nien weszły dzisiaj rano, nie napotykając oporu do Cze-Fu. Wielek północne bezładnie cofają się na północ. W ciągu 12 miesięcy już trzech raz wojska nacjonalistyczne nie odchodziły miasto Cze-Fu z rak gen. wojsk północnych Czang-Sun-Zang'a.

PO ZAMKNIĘCIU KRONIKI

SKAZANIE POMYSŁOWEGO OSZUSTA. — W tych dniach odbyła się w Krakowie rozprawa przeciwko L. Rubinowiczowi, oskarżonemu o zbrodnię oszustwa. Rubinowicz wyjechał w ub. roku do Rabki, gdzie zawarł znajomość z jednym z kupców krakowskich. Następnie wykazując się listem polecającym owego kupca wydzilił od jednego z jubilerów krakowskich brylanty wartości kilkunastu tysięcy złotych, w jakis czas potem aresztowano Rubinowicza w Warszawie. Sad skazał oszusta na 4 i pół roku ciężkiego więzienia.

L. Prez. 4121/29.

OBWIESZCZENIE.

Magistrat stol. król. miasta Krakowa zawiadamia, że Ministerstwo Skarbu rozkrysztem z dnia 18 lutego 1929 Nr. D. II. 3101/2 zatwierdził plan konwersji 4% pożyczki obligacyjnej stol. król. miasta Krakowa wyznaczonej w roku 1909 i 1919, uchwalony przez Radę miejską w dniu 7 października 1906 r. i 5 lipca 1928 r. na 4% pożyczkę konwersyjną stol. król. m. Krakowa 1928 r.

Konwersji podlegała istniejąca obligacja wyemitowana w roku 1909 i w 1919, a nadto obligacja wyemitowana po roku 1913 względnie 1919, a nie przedstawione do zapłaty.

Przerachowanie następuje zgodnie z rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 grudnia 1924 r. (Dz. U. R. P. Nr. 115 pb. 1026) o przerachowaniu zobowiązań Związków samorządowych oraz oblięcy cy oparłych na takich zobowiązaniach, oraz rozporządzeniem Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 29 pb. 270) uzupełniającymi niektóre postanowienia powyższej cytownego rozporządzenia.

Przerachowanie odnienki pożyczki obligacyjnej wynosi:

dl. Serj A.	Nr.	1-2000	nom. wart.	kor.	200	Zl	4210
" "	" B	2001—4000	" "	" "	200	"	1250
" "	" "	4001—6000	" "	" "	1000	"	21052
" "	" C	6001—971-2600	" "	" "	1000	"	6250
" "	" "	971-1500	" "	" "	2000	"	42105
" "	" D	1501-3000	" "	" "	2000	"	125—
" "	" "	1-450	" "	" "	5000	"	105263
" "	" E	451-1000	" "	" "	5000	"	31250
" "	" "	1-310	" "	" "	10000	"	20126
" "	" "	311-900	" "	" "	10000	"	626—

Nowe obligacje pożyczki konwersyjnej stanowią wydane w odnienkach po Zi. 10, 40, 60, 120, 210, 310, 420, 630, 1000, 2100, a różnica pomiędzy nową obligacją a starym przerachowaniem zostanie wypłacona przez Główną Kasę miejską zółwika przy wymianie oblięcy.

Okres umorzenia 4% pożyczki konwersyjnej ustala się na lat 35 począwszy od 2 listopada 1928 r. w ratach półrocznych w wysokości ustalonej w planie umorzenia płatnych przez losowanie 2 maja i 2 listopada każdego roku. Pierwsze publiczne losowanie odbędzie się w sal Rady miejskiej w dniu 2 maja 1929 r. o godzinie 9-4ej rano i obejmie od pierwszych rat półrocznych.

Wszystkie inne warunki pożyczki pozostają te same.

Załączki kuponu zostana rozdane i wynalacze przez Główną Kasę miejską przy wymianie oblięcy. Oblięcy koronowe zostana wymienione na nowe obligacje zółwike przez Główną Kasę miasta po ich wyodrędkowaniu za zwrotu wydatków podwyższenia zółwika oryginalnych oblięcy koronowych do konwersji. Termin tej wymiany ustalenie w swoim czasie ogloszony.

Wymiane podlegać będą tylko te obligacje, które zostały zgłoszone w Główną Kasę miejską do konwersji i są własnością obywateli polskich, francuskich, angielskich, amerykańskich, czechosłowackich i włoskich.

Od wymiany wyłączają się na razie oblięcy uznane przy złozeniu za własność obywateli austriackich, węgierskich, rosyjskich i niemieckich, a to aż do czasu zawarcia przez rząd polski z odnośnymi państwami układu o wzajemne stosunki ustaw walutowczych.

Kraków, dnia 19 kwietnia 1929 r.

Prezydent miasta:
Inż. Karol Rolle

REPERTUARIUM

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Środa: „Pigmalion” (gość: występ p. Aleks. Węgrkiel).
Czwartek: „Pigmalion”, gościnnie występy p. Aleksandra Węgrkiel.
Piątek: „Cień” (przedst. popularne — ceny znizowane).

TEATR REWJOWY „ONG”

Codziennie: Rewja: „Serwus Marjanuku”!

KINOTEATRY

Bazyleja: „Grzech Ingi”.
Cerso: „Oddajcie mi dziecko”.
Dom Żołnierza: „Skrzyżcia” (Wings).
Nowości: „Musisz się ożenić!” i „Ostatni dzień kawalera”.

Promień: „Pani ministrowa”.
Sztuka: „Złotajęca miłośnicy”.
Uciecha: „Zar miłoścu” (Greta Garbo).
Wanda: „Tajemniczy list z Deblinie”.
Warszawa: „Czerwone koło” Wallace’a.

RADIO KRAKOWSKIE

Środa 24 kwietnia

11.56: Sygnal czasu, hejnał z wsieli Marjaćel, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Audycja dla dziecił 13.00: Komunikat radioizy i notowania krakowskiej giełdy zbożowej. 14.50: Komunikaty: meteorologiczne i gospodarcze. 15.10: Odczyty dla maturozów. 17.00: Odczyty: „Dobę polskie młozyszy stalec: Ostrołęka” — wygłoz generalł D. M. Kukiel, docent Uniwersyteku Jagiellońskiego. 17.25: Odczyty: „Obrazki z nad Preta i z Czarnobru” — wygłoz p. R. Galdz. 17.55: Koncert z Warszawy. 18.30: Rozmowa i Komunikat. 19.10: Skrytka pocztowa — list Stanisława Brodzkiej. 19.35: Skrytka rolnicza. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznem z Warszawy. 20.00

Hejnał z wsieli Marjaćel. 20.05: Komunikat konkursowo-Powieszelnego Wystawy Krakowej w Poznaniu. — 20.20: Katowice. 21.35: Transmisja z Warszawy: występ autorski K. Makuszyńskiego. 22.00: PAT i komunikaty. 23.00—24.00: Muzyka lekka z kwartetu „Carlton”.

Związki i zgromadzenia

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW MIEJSKIEGO CZYSZCZENIA PARKU SAMOCHODOWEGO, ZAKŁADU CZYSZCZENIA MIASTA I BUDOWNICTWA MIEJSKIEGO odbędzie się we środę 24 b. m. o godzinie 6 wieczorem w lokalu Związku ul. Dunajewskiego 5 II p. Piętro obok. Na porządku dziennym: Święto 1 maja i sprawy organizacyjne. — Uprząsja się o punktualne przybycie.

POSIEDZENIE ZARZĄDU SEKCYJ PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI MIEJSKIEJ odbędzie się we czwartek 25 b. m. o godzinie 6 wieczór w lokalu Związku pracowników komunikalnych i użytkooczych publicznosci. Sprawy bardzo ważne, obecność wszystkich członków Zarządu sekcji konieczna.

ZGROMADZENIE METALOWCÓW WOJSKOWYCH ZAKŁADÓW I PRYWATNYCH WARSZĄTÓW odbędzie się we czwartek 25 kwietnia o godz. 5.30 wieczór w sali Domu Robotniczego, Dunajewskiego 5 II p. Porządek dzienny: sytuacja gospodarzka (referent poseł łow. Małek). Wzywa się wszystkich zorganizowanych metalowców o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ZAKŁADU INTENDANTURY WOJSK POLSKICH W KRAKOWIE, pracujących przy ul. Bosackiej 5, odbędzie się 25 b. m. o 4 popołudniu. Sprawy bardzo ważne.

LUTNIA ROBOTNICZA. Z uwagi na zbliżający się termin poranki wzywam wszystkich lutniistów do punktualnego przychodzenia na próby, które odbywają się codziennie o godz. 7 i pół wieczorem przy ul. Batorego 3, III p., pod kierownictwem p. dra Życzkowskiego i art. dram. p. B. Dąbrowskiego. Wl. Zychowicz.

ZBRANIE KIEROWNIKÓW ORGANIZACJI DZIELNICOWYCH odbędzie się. Termin przyszłego zbrania zostanie ogłoszony.

ZGROMADZENIE PRACOWNIKÓW ELEKTROWNI, GAZOWNI I REZERWNI MIEJSKIEJ odbędzie się w sobotę 27 kwietnia o godz. 5.30 wieczór w sali przy ul. Dunajewskiego 5 II p. z porządkiem dziennym: Święto 1 Maja.

ZWIĄZEK ZAWODOWY PRAC. ELEKTR. W POLSCE Z SIEDZIBĄ W KRAKOWIE (plac Matejki 4) zawiadoma, że 28 b. m. o godz. 10 rano odbędzie się nadzwyczajne walne zgromadzenie. W razie braku kompletu zgromadzenie odbędzie się o godz. 10.30.

WSTĘPIJCIE DO KOLA KRAJOZNAWCZOTURYSTYCZNEGO MŁODZIEŻY TUR. Wpisy codziennie od 7—8 w Sekretariacie młodzieży TUR, ul. Dunajewskiego 5 III p. Pogadanki we środę od 7 do 8.

DOROCZNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW PPS W TARNOWIE odbędzie się w niedzielę 28 b. m. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Goldhamera B. Porządek dzienny: 1) zagajanie; 2) odczytanie protokołu z poprzedniego dorocznego zgromadzenia; 3) sprawozdanie organizacyjne i kasowe Komitetu miejscowego PPS; 4) sprawozdanie komisji rewizyjnej; 5) dyskusja; 6) uchwalenie wniosku o absolutorium; 7) wybór członków i zastępców Komitetu miejscowego PPS i komisji rewizyjnej.

Bacznosc!

Gospodarstwo 140 morgi ziemi paszecznej, w mielecie, wydzielone szkoły, kościół, żywy i martwy inwentarz, dom 12 pokoi, światło elektryczne. — cena 90.000 zł, wplaty 50.000 zł.

Gospodarstwo 108 morgi pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 50.000 zł, wplaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 152 morgi pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 70.000 zł, wplatę 40.000 złotych.

Gospodarstwo 120 morgi, przy mielecie powiatowem, dom 8 pokoi, z żywym i martwym inwentarzem. — cena 90.000 zł, wplaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 110 morgi pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 30.000 zł, wplaty 20.000 zł.

Gospodarstwo 31 morga ziemi pszennej, z budynkami, inwentarzem. — cena 16.000 zł, wplatę 10.000 zł.

Gospodarstwo 100 morgi pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 20.000 zł, wplaty 12.000 zł.

Gospodarstwo 80 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 45.000 zł, wplatę 30.000 zł.

Gospodarstwo 60 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 30.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 54 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 25.000 zł, wplatę 12.000 zł.

Gospodarstwo 85 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 40.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 33 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 20.000 zł, wplatę 10.000 zł.

Gospodarstwo 64 morgi ziemi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem. — cena 45.000 zł, wplaty 30.000 zł.

Gospodarstwo 98 morgi ziemi pszennej, 5 morgi owocowego, dom 8 pokoi, od Poznania 14 km, z żywym i martwym inwentarzem. — cena 100.000 zł, wplatę 60.000 zł.

Gospodarstwo 61 morg pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 40.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 42 morgi z budynkami, żywym i mar-

twym inwentarzem, pszenna ziemia, — cena 15.000 zł, wplaty 10.000 zł.

Gospodarstwo 175 morgi, pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 39.000 zł, wplaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 300 morgi, pszennej ziemi na Pomoczu, z budynkami, inwentarzem, dom 6 pokoi. — cena 120.000 zł, wplaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 41 morga, z budynkami, inwentarzem, dom 5 pokoi. — cena 22.000 zł, wplaty 15.000 zł.

Gospodarstwo 90 morgi, pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 45.000 zł, wplaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 150 morgi, z budynkami, inwentarzem. — cena 20.000 zł.

Gospodarstwo 500 morgi, ziemi pszennej, 16 km. od Poznania z budynkami, inwentarzem, dom 6 pokoi. — cena 100.000 zł, wplaty 50.000 zł.

Gospodarstwo 64 morgi pszenno-żytniej ziemi, od powiatowego miasta 5 km, dom 6 pokoi, kuchnia, budki murowane, żywy i martwy inwentarz, rola przy domu. — cena 14.000 zł, wplatę 10.000 zł.

Gospodarstwo 73 morgi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem. — cena 36.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 140 morgi pszenno-żytniej ziemi, budynki murowane, z żywym i martwym inwentarzem. — cena 50.000 zł, wplatę 25.000 zł.

Gospodarstwo 39 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 16.000 zł, wplatę 12.000 zł.

Gospodarstwo 80 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, cena 45.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 68 morgi, ziemi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem. — cena 20.000 zł, wplaty 15.000 zł.

Gospodarstwo 93 morgi, pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 50.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Oprócz wyżej wymienionych gospodarstw, mam jeszcze wiele większych i mniejszych, które są z żywym i martwym inwentarzem i budynkami zawsze na sprzedaż, przy kupnie woli, w razie przyjęcia prostej zabawy C. B. wziętych się na zadanie. — Zgłoszenia przyjmuje firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcja 22, telefon 18-97, w podwórzu.

Dzierżawy.

dom 5 pokoi, z morgi 50 kg żyta, od Poznania 40 km. Majątek 310 morgi, dom 7 pokoi, budynki murowane, z żywym i martwym inwentarzem, na 10 do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 36.000 zł, od miasta 4 km, z morgi 50 kg żyta, powiat Wieruszka.

Gospodarstwo 119 morgi, 2 km. od miasta z budynkami, inwentarzem, dom 4 pokoi, na 10 do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 18.000 zł, z morgi 75 kg żyta, powiat Szamotuły.

Gospodarstwo 80 morgi, 15 km. od Poznania przy kościół, dom 5 pokoi, na 10 lat do wydzierżawienia, z żywym i martwym inwentarzem, z morgi 70 kg, do objęcia potrzeba 12.000 zł.

Wszystkie dzierżawy są od zaraz wolne, w razie przyjęcia, proste zabieg gotówką na zadatek, zgłoszenia przyjmuje firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcja 22, telefon 18-97 w podwórzu.

Gospodarstwo 64 morgi z budynkami, inwentarzem na 10 lat do wydzierżawienia powiat Poznań, do objęcia potrzeba 25.000 zł, z morgi 50 kg żyta.

Gospodarstwo 50 morgi z budynkami, inwentarzem, na 9 lat do wydzierżawienia powiat Wieruszka, do objęcia potrzeba 9.000 zł, z morgi 75 kg żyta.

Gospodarstwo 121 morgów, z budynkami, inwentarzem, na 10 lat do wydzierżawienia, dom 8 pokoi, od powiatowego miasta Oleszna 4 km., do objęcia potrzeba 16.000 zł, z morgi 50 kg żyta.

Majątek 240 morgi, z budynkami, inwentarzem, 8 lat do wydzierżawienia, od miasta powiatowego Poznań 5 km., do objęcia potrzeba 28.000 zł, z morgi 50 kg żyta.

Majątek 400 morgi, w większym mieście powiatowem, wyższe szkoły gimnazjalne, budynki, inwentarz, na 10 lat do wydzierżawienia, do objęcia potrzeba 80.000 zł.

Bacznosc!

byłm inwentarzem, pszenna ziemia, — cena 15.000 zł, wplaty 10.000 zł.

Gospodarstwo 175 morgi, pszenno-żytniej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 39.000 zł, wplaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 300 morgi, pszennej ziemi na Pomoczu, z budynkami, inwentarzem, dom 6 pokoi. — cena 120.000 zł, wplaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 41 morga, z budynkami, inwentarzem, dom 5 pokoi. — cena 22.000 zł, wplaty 15.000 zł.

Gospodarstwo 90 morgi, pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 45.000 zł, wplaty 25.000 zł.

Gospodarstwo 150 morgi, z budynkami, inwentarzem. — cena 20.000 zł.

Gospodarstwo 500 morgi, ziemi pszennej, 16 km. od Poznania z budynkami, inwentarzem, dom 6 pokoi. — cena 100.000 zł, wplaty 50.000 zł.

Gospodarstwo 64 morgi pszenno-żytniej ziemi, od powiatowego miasta 5 km, dom 6 pokoi, kuchnia, budki murowane, żywy i martwy inwentarz, rola przy domu. — cena 14.000 zł, wplatę 10.000 zł.

Gospodarstwo 73 morgi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem. — cena 36.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 140 morgi pszenno-żytniej ziemi, budynki murowane, z żywym i martwym inwentarzem. — cena 50.000 zł, wplatę 25.000 zł.

Gospodarstwo 39 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 16.000 zł, wplatę 12.000 zł.

Gospodarstwo 80 morgi pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem, cena 45.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Gospodarstwo 68 morgi, ziemi pszenno-żytniej, z budynkami, inwentarzem. — cena 20.000 zł, wplaty 15.000 zł.

Gospodarstwo 93 morgi, pszennej ziemi, z budynkami, inwentarzem. — cena 50.000 zł, wplatę 20.000 zł.

Oprócz wyżej wymienionych gospodarstw, mam jeszcze wiele większych i mniejszych, które są z żywym i martwym inwentarzem i budynkami zawsze na sprzedaż, przy kupnie woli, w razie przyjęcia prostej zabawy C. B. wziętych się na zadanie. — Zgłoszenia przyjmuje firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcja 22, telefon 18-97, w podwórzu.

Pały skrócone z sierdki wlebiałdziej, szerszawa, Tarcza Karcerowdca, płyty Klingera, środę wloznie i p. dotaczera nalychniat z abladów

BIURO TECHNICZNE I ELEKTROTCHNICZNE

„ZENIT”

Spółka z ogr. odp. 1620

Kraków, Szpitalna 7, tel. 4231.

W niedzielę dnia 5 maja 1929 roku o godzinie 10 rano w sali Związku Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, II p., odbędzie się

WALNE ZGROMADZENIE

Członków Tow. Domu Robotniczego w Krakowie Spółdzielni zar. z a. o.

- Porządek salony:
- 1) Odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgromadzenia.
 - 2) Sprawozdanie Zarządu i zamknięte rachunkowe za rok 1928.
 - 3) Sprawozdanie Komisji rewizyjnej, odczytanie protokołu instrykcyjnego i wniosek o udzielenie absolutorium.
 - 4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej, uchwała w sprawie zamknięcia rachunkowego i absolutorium.
 - 5) Podział nadwyżki.
 - 6) Wybór uzupełniającej Rady Nadzorczej.
 - 7) Zasada statutu.
 - 8) Wniosek i in e pelecje.
- Na wypadek braku kompletu odbędzie się w tym samym dniu i tym samym porządkiem dzianym Walne Zgromadzenie o godzinie 11 rano, które będzie nowotyczne do podjęcia uchwał bez względu na ilość obecnych.
- ZARZĄD

KOWALSKINA

USIUNA NA JSIENIEJSZE

BOŁEGŁOWY

„AP. KOWALSKI” WARSZAWA

SKŁAD SUKNA B. SCHÖNBERG

Kraków, ulica Grodzka 139. Telefon 1745

Ostatnia nowość: wiosenne na ubrania i szaruki.

Wielki wybór. Ceny przystępne.

Zgubiona kieszka kowalska wystawiona na nazwisko Wojciech Garbicz, Bism ad Maszew, w czwasta 9g.

Wszelkie dzierżawy są od zaraz wolne, w razie przyjęcia, proste zabieg gotówką na zadatek, zgłoszenia przyjmuje firma Sowiński, właśc. St. Paterek, Poznań, św. Marcja 22, telefon 18-97 w podwórzu.